附件

关于规范本市大件垃圾管理的若干意见

大件垃圾是指单位和个人在日常生活中产生的，重量超过5千克，或体积超过0.2立方米，或长度超过1米，体积较大、整体性强，需要拆分再处理后资源化利用或者无害化处置的废弃物品，包括沙发、床垫、床架、桌椅、衣（书）橱（柜）等废弃家具。为规范本市大件垃圾产生投放、收集、运输、拆分处理、无害化处置等全过程管理，根据《上海市生活垃圾管理条例》，提出若干意见如下：
一、鼓励源头减量
1、鼓励单位和个人通过选用绿色环保耐用的大件家具、延长大件家具使用寿命等形式，减少大件垃圾排放。
2、鼓励具备条件的社会企业开展废旧家具线上线下二手交易、慈善拍卖、捐赠，开展翻新再生等活动，促进大件家具等循环使用。
二、规范分类投放
1、明确大件垃圾分类投放管理责任人。《上海市生活垃圾管理条例》规定的生活垃圾分类投放管理责任人，作为居住区、各类单位大件垃圾投放管理责任人（以下简称投放管理责任人）。投放管理责任人应加强大件垃圾源头投放管理，明确其管理区域内大件垃圾投放场所、投放时间以及投放规范等，做好大件垃圾产生者和收集、运输单位之间的衔接。
2、设置大件垃圾分类堆放场所。具备空间条件的居住区、单位，投放管理责任人应当设置大件垃圾分类堆放场所，方便大件垃圾分类投放；加强分类堆放场所的管理，做到标志标牌醒目，采取围挡遮护等防污染措施。大件垃圾堆放场所可单独设置，也可结合装修垃圾堆放场所、可回收物回收服务点（中转站）合并设置。
3、实行大件垃圾分类投放。产生大件垃圾的单位或者个人应当将大件垃圾分类投放，不得混入生活垃圾分类收集容器或者随意丢弃。大件垃圾产生者可以将大件垃圾投放至大件垃圾分类堆放场所，或者通过电话、网络等方式预约可回收物回收经营者或者大件垃圾收集、运输单位上门回收，也可以自行运送至区绿化市容管理部门或者乡镇人民政府（街道办事处）设立的大件垃圾拆解处理场所。
4、探索设立集中投放日。各区绿化市容管理部门或者乡镇人民政府（街道办事处）可根据辖区内大件垃圾产生、清运、处理及资源化利用等情况，选择在卫生月、世界地球日、世界环境日等适宜的时间，探索开展大件垃圾集中投放活动，集中投放日当天对大件垃圾实施集中的、免费的清运处理。
三、规范分类收运
1、公布收集、运输单位信息。区绿化市容管理部门或者乡镇人民政府（街道办事处）应当通过招标、政府采购等方式确定辖区内大件垃圾收集、运输单位，并向社会公布。各区生活垃圾收集、运输服务单位、装修垃圾清运作业服务单位以及可回收物回收经营单位可以提供大件垃圾收集、运输服务。
2、规范收集、运输作业。收集、运输单位在实施大件垃圾分类收集作业过程中，应做好防尘降噪工作，降低对周边环境的影响；收集作业后，应保持大件垃圾分类堆放场所整洁；在运输过程中，应采取遮挡等措施防止大件垃圾散落。提供上门搬运服务的，应做到安全、卫生、妥善搬运。
3、实施定时收运和预约收运。收集、运输单位可以根据服务区域内大件垃圾分类堆放场所布局，合理安排收运作业路线，实施定时清运。定时清运的具体时间、频次安排，应告知相关的投放管理责任人。
大件垃圾分类堆放场所贮存量达到一定规模后，投放管理责任人可预约收集、运输作业单位提供收运服务。产生大件垃圾的个人如需在特定时间扔弃大件垃圾，也可直接预约收集、运输作业单位提供上门收运服务。
4、推行付费收运。推行大件垃圾付费收运制度，即排放大件垃圾的单位或者个人承担大件垃圾清运费。大件垃圾清运费根据大件垃圾种类、体积、清运处理难易程度等因素，由委托收运的单位或者个人与大件垃圾收集、运输单位协商确定，实施市场调节。提供上门搬运服务的，可另行协商上门搬运服务费。个人将大件垃圾投放至分类堆放场所的，投放管理责任人可收取清运费，归集后与收集、运输单位统一结算。市市容环卫行业协会收集汇总大件垃圾清运费价格信息，定期向社会发布供市场参考。
在房屋装修过程中产生大件垃圾并委托装修垃圾清运作业单位清运的，其清运费可并入装修垃圾清运费一并结算。
自行将大件垃圾运送至区绿化市容管理部门或者乡镇人民政府（街道办事处）设立的大件垃圾拆解处理场所的，不承担清运费。
四、促进资源利用
1、设置拆分处理场所。区绿化市容管理部门或者乡镇人民政府（街道办事处）可在辖区内装修垃圾中转分拣场所或者可回收物中转站、集散场内，配置大件垃圾拆分处理设备，增加大件垃圾拆分处理功能。具备条件的区域，可以独立设置大件垃圾拆分处理场所。区绿化市容管理部门或者乡镇人民政府（街道办事处）应将大件垃圾拆解处理场所信息向社会公布。
2、规范拆分作业。大件垃圾拆分作业过程中应采取防尘降噪等措施，有效控制对周边的环境影响。
3、促进资源化利用与无害化处置。具备条件的拆分处理场所，可对大件垃圾进行再生处理，促进循环利用。拆分过程中分离的玻璃、金属、塑料、木材等具有再生价值的成分，可纳入可回收物资源利用渠道进行资源化利用，不具有再生价值的残渣，纳入生活垃圾无害化处置渠道。
五、加强监督管理
1、区绿化市容管理部门应当加强大件垃圾产生、投放、收集、运输、处理、资源化利用和无害化处置全过程监管，有效掌握区域大件垃圾流量、流向，做到“有账可查、源头可溯、去向可控”。加强对大件垃圾收集、运输签约单位、拆分处理场所运营管理单位的监管，建立优胜劣汰机制，促进作业服务规范、有序，满足市场需求。
2、市、区生活垃圾管理社会监督员可以参与大件垃圾全过程管理的监督工作。任何单位和个人有权将大件垃圾投放、收集、运输、拆分处理、无害处置以及清运收费过程中不规范的行为通过市民热线或者向相关部门投诉和举报，有关部门应当按照规定处理。
六、其他
1、日常生活或者为日常生活提供服务活动中废弃的体积较大的电器电子产品，除由具备条件的专业电器电子产品回收利用企业有偿回收外，作为大件垃圾排放的，按照大件垃圾的管理要求予以投放和收运，并按照国家有关废弃电器电子产品的规定进行处置。
[bookmark: _GoBack]2、本意见自2019年7月1日起施行，有效期至2024年6月30日。